
CADERNO 4  1TERÇA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2012Caderno 4 TERÇA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2012

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 452563

Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 19/2012
Data de Extinção: 11/10/2012
Justifi cativa: Art. 79, II da lei Federal n.º 8.666/93.
Contratado: L. R. P. MORAIS SANTOS - ME
Bairro: Jardim da Glória, Endereço: Av 7 de Setembro, 523
CEP. 87047-130 - Maringá/PR
Fax: 4430316191
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452614

PORTARIA: 339/2012
Objetivo: Para complementação de dados técnicos e apresentação 
do Estudo de identifi cação do território da Comunidade 
Remanescente de Quilombo de Cachoeira Porteira à Comunidade
Fundamento Legal: Lei 5810/94 - Art 145/149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Oriximiná/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571976422/EVERALDO NASCIMENTO DE ALMEIDA (Coordenador 
de Núcleo) / 14.5 diárias (Completa) / de 29/10/2012 a 
12/11/2012
58205024/GUSTAVO AMÉRICO PINTO DA SILVA (Assessor 
Técnico I) / 14.5 diárias (Completa) / de 29/10/2012 a 
12/11/2012<br
Ordenador: GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452627

PORTARIA: 340/2012
Objetivo: Para analisar conjuntamente os cenários e as 
construções de visão de futuro , através da promoção de ampla 
discussão na comunidade, a fi m de subsidiar a elaboração do 
plano de desenvolvimento para a Comunidade de Cachoeira 
Porteira
Fundamento Legal: Lei 5810/94 - Art 145/149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Oriximiná/PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000000000/MANUELA MATTOS PORTO (Colaborador eventual) 
/ 14.5 diárias (Completa) / de 29/10/2012 a 12/11/2012<br
Ordenador: GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452639

PORTARIA: 341/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
GUSTAVO AMÉRICO PINTO DA SILVA        Assessor Técnico 
I       58205024
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04392138265160000    0101000000          339033              2,500.00
04392138265160000    0101000000          339030              500.00
04392138265160000    0101000000          339039              500.00
Observação: Para despesas com viagem Belém, Porto Trombetas 
e Cachoeira Porteira no município de Oriximiná/PA, para 
complementação de dados técnicos e apresentação do Estudo 
de identifi cação do território da Comunidade Remanescente de 
Quilombo de Cachoeira Porteira à Comunidade
Ordenador: GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452924

PORTARIA Nº 338/2012-IDESP, BELÉM (PA), 22 DE 
OUTUBRO DE 2012.

A Diretora de Planejamento, Administração e Finanças do 
Instituto de Desenvolvimento, Econômico, Social e Ambiental do 
Pará - IDESP, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através da Portaria nº323/2012 – IDESP, de 04 de outubro de 
2012,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, conforme 
quadro abaixo:

NOME MATRÍCULA 
FUNCIONAL CPF CARGO

FUNÇÃO
PERÍODO 

AQUISITIVO
PERÍODO 
DE GOZO

MARCELO 
AUGUSTO REIS 

LOPES
8002690/2 605.514.532-

49
Assessor 
Técnico I 2011/2012

17/12/2012 
a 

15/01/2013

ANTONIA NÁDIA 
PEREIRA ALMEIDA 8046457/2 730.466.202-

68
Assistente 

Administrativo 2011/2012 02 a 
31/12/2012

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças.
IDESP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453068

PORTARIA: 337/2012
Objetivo: Complentação de diárias referente portaria nº 
332/2012-IDESP, de 08/10/2012, publicada no DOE nº 32.262, 
de 17/10/2012
Fundamento Legal: Lei 5810/94 - Art 145/149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
571960892/CLAUDIANA DE OLIVEIRA NEGREIROS (Supervisor) 
/ 1.0 diárias (Completa) / de 29/10/2012 a 01/11/2012
572349731/GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA 
SILVA (Diretor) / 1.0 diárias (Completa) / de 29/10/2012 a 
01/01/2012<br
Ordenador: GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA

PORTARIA Nº 031/2012-GS/SEICOM BELÉM, 24 DE 
OUTUBRO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452702
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO - SEICOM, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 13/12/2011 e considerando o 
disposto no art. 74, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
RESOLVE:
I - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo relacionados:

Id. 
Funcional Nome Cargo Período Aquisitivo Período de Gozo

5892111/2
Maria Amélia 

Rodrigues da Silva 
Enriquez

Secretária 
Adjunta

21/07/11 a 
20/07/12

26/11/12 a 
25/12/12

5377668/2 Rosilene Fabiana 
Pinheiro Coordenadora 01/11/12 a 

31/10/12
01/12/12 a 
30/12/12

5632471/4 Verônica Alice de 
Castro Rodrigues Gerente 01/02/12 a 

01/02/12
03/12/12 a 
01/01/13

57175685/1 Wilton Marcello 
Santos Teixeira Coordenador 16/11/10 a 

15/11/11
17/12/12 a 
15/01/13

27600/1 Sandra Maria Maia 
Sampaio Técnica A 17/05/11 a 

16/05/11
19/12/12 a 
17/01/13

57203790/1
Murilo Augusto 

Carreteiro Chaves Gerente 06/10/11 a 
05/10/12

26/12/12 a 
24/01/13

II – DESIGNAR a servidora OVANILDE RIBEIRO SCHALCHER, 
identidade funcional nº 3193870/1, cargo de Auxiliar Técnico, 
para responder pelo Núcleo de Planejamento, na ausência da 
titular, no período de 19/12/12 a 17/01/13, conforme Memorando 
s/n, de 127/2012, de 23/10/2012, do NUPLAN.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DAVID ARAÚJO LEAL
Secretário de Estado de Indústria, Comércio e Mineração.

PORTARIA Nº 037/2012-SEICOM BELÉM, 24 DE 
OUTUBRO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453166
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO – SEICOM, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 13/12/2011,
CONSIDERANDO o Memorando nº 037/2012 – NUINF,
RESOLVE:
Art. 1º - Constituir Comissão de Sindicância Investigativa, 
composta pelos servidores ARTUR FERNANDO DA SILVA 
MASCARENHAS, identidade funcional nº 5057639/4, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento da Ciência 
e Tecnologia, DOUGLAS JACEGUAI DINELLY RIBEIRO, identidade 
funcional nº 5009189/1, ocupante do cargo de Advogado, 
JOSÉ MARIA NASCIMENTO SILVA, identidade funcional nº 
54192690/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotados neste órgão, para sob a presidência do primeiro, apurar 
fatos constante do Memorando nº 037/2012 – NUINF, o qual 
se verifi ca o extravio de bens patrimoniais pertencentes a esta 
Secretaria.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DAVID ARAÚJO LEAL
Secretário de Estado de Indústria, Comércio e Mineração - 
SEICOM

PORTARIA Nº 035 /2012-SEICOM BELÉM, 22 DE 
OUTUBRO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453155
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO – SEICOM, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 13/12/2011,
RESOLVE:
I - DESIGNAR o Servidor GEORGE BRABO PALHETA, matrícula 
nº 5902653/1, para acompanhar e fi scalizar o Contrato nº 
006/2012 da SECURITY AMAZON SERVIÇOS DE SEGURANÇA 
PRIVADA LTDA, referente ao serviço de Vigilância Patrimonial, 
e o Contrato nº 008/2012, referente ao serviço de Locação 
de Imóvel, sob todos os seus aspectos, anotando em registro 
próprio as falhas detectadas e comunicando as ocorrências de 
quaisquer fatos que, a seu critério, exijam medidas corretivas 
por parte da Contratada, conforme o art. 67 da Lei 8.666/93, a 
contar de 01 de Setembro de 2012.
II – REVOGAR as Portarias 016/2012-SEICOM e 017/2012-SEICOM 
de 14 de Março de 2012, publicada no DOE 32.128 de 30 de 
Março de 2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
David Araújo Leal
Secretário de Estado de Indústria, Comércio e Mineração - 
SEICOM

PORTARIA Nº 036/2012-SEICOM BELÉM, 22 DE 
OUTUBRO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453160
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO – SEICOM, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 13/12/2011,
RESOLVE:
I - DESIGNAR o Servidor RONALDO DAS MERCÊS COSTA, 
matrícula nº 57216128/3, para acompanhar e fi scalizar o 
Contrato de nº003 da TNL PCS S/A e TELEMAR NORTE LESTE S/A, 
referente ao serviço de Prestação de Serviço de Telefonia Móvel 
Pessoal (SMP), e o Contrato nº 005/2012 da TELEMAR NORTE 
LESTE S/A, referente ao serviço de Prestação de Serviço de 
Telefonia Fixa, sob todos os seus aspectos, anotando em registro 
próprio as falhas detectadas e comunicando as ocorrências de 
quaisquer fatos que, a seu critério, exijam medidas corretivas 
por parte da Contratada, conforme o art. 67 da Lei 8.666/93, a 
contar de 01 de Setembro de 2012.
II – REVOGAR as Portarias 001/2012-SEICOM e 002/2012-SEICOM 
de 01 de Fevereiro de 2012, publicadas no DOE 32.091 de 03 de 


